**6. Mandatum autem Domini est, in quo observatio**  
præceptorum et custodia continetur; ut illud, *Non*  
*occides, non vœchaberis* (*Exodi, xx, 13*), et cætera ho-  
brum similia. Et quia hæc simplicia et splendida sunt,  
nosque in verum lumen per observantiam sui diri-  
gentia; idcirco ita dictum est, *Præceptum Domini lu-*  
*cidum, illuminans oculos* (*Ps. xviii, 9*). De lege autem  
non convenerat ista dixisse, quæ per umbram (4)  
futurorum (*f*) sancta est, et animas per futurorum co-  
gnitionem convertens; mandatum autem per obser-  
vantiam sui illuminans.

**7. Testimonia Dei quæ et quam multa. Angelis ple-**  
nus *omnis mundus*. — Ergo quia beati sunt scrutantes  
testimonia Dei, et aliud legem, aliud mandatum, aliud  
testimonium esse sicut cætera diximus; quæ haec Dei  
sunt testimonia, noscendum est. Legis enim totius liber  
sub testimonii datus est. Cœlum namque et terram  
Moyses liberum Testamenti traditurus in testimonium  
advocavit. Et sunt plurima in causam testimoniorum  
constituta, cum Jacob ait (*Gen. xxxi, 52*), *Testimo-*  
*nium erit vobis collis iste, et testimonium erit lapis iste*.  
Et in Jesu scriptum **278** est, *Duodecim lapides ef-*  
*ferte, ut sint hi testimonium filiis vestris* (*Jos. iv, 5*  
*et 6*). Curato etiā leproso Dominus ait, *Offer mu-*  
*nus tuum* (*5*) *in testimonium, quod constituit Moyses il-*  
*lis*. Apostolus plura ad Timotheum per epistolam lo-  
quens denuntiat sub testibus, dicens: *In conspectu*  
*multorum testimoniū denuntio tibi, et in conspectu Dei vi-*  
*vificantis omnia, et Iesu Christi, et electorum Angelo-*  
**D** *rum, ut hæc custodias* (*I Tim. v, 21*). Plura igitur et  
innumerabilia sunt Dei testimonia, quæ si quis scruta-  
tari per cognitionem Legis, Prophetarum, Evangeliorum,  
Apostolorum vellet, in beatitudine permaneret;  
neque velut vacuo et solitario orbe vivens, sciret se  
nisi sub teste peccare. Plena sunt enim omnia divi-  
nis testimoniis: et omne hoc vacuum quod putatur,  
repletum est angelis Dei nihilque est quod non hæc  
divinorum ministeriorum frequentia incolat.

(4) *Quia per umbram.*  
(5) *In testimonia.*

Lips. Hujus loco apud Par. substitutum erat *allego-*  
*rica*, renitentibus mss.

(e) Ita mss. At excusi, *umbra complexa est*.

(f) *Exensi aucta est*: emendantur ex mss. Respicitur  
quippe illud psal. xviii: *Lex Domini immaculata, seu*  
*sancta*.

**8.** *Horum præsentia deterrere debet a peccatis. An-*  
*geli voluntatis nostræ testes. Diabolus via et malitia.* —  
*Horum itaque cognitionem per doctrinam quis adep-*  
*tus, scit se sub testibus vivere. Et cum natura huma-*  
*næ infirmitatis proclivis ad vitia eat, refugit tamen*  
*vel sub teste peccare : quod ipsum docet nos commu-*  
*nis consuetudinis ratio. Quis enim furari sub teste*  
*non metuit? Quis ad scelus nisi secretum elegit? Quis*  
*ad adulterium non aut solitudinem aut noctem opta-*  
*vit?* (1) *Et si quando incalentibus vitiis jam ad*  
*crimen animus promptus est (a), tamen furor insa-*  
*nientis voluntatis occursu testis coercetur : et in sese*  
*abruptam humanæ potulantæ naturam nonnumquam*  
*intercessio repentina revocavit. Si ergo metus inter-*  
*cessionis jam presumptum animo facinus demoratur;*  
*quid Christianum hominem agere conveniet, scientem*  
*se tot undique spirituum virtutum testimoniis, non*  
*dico operum suorum, sed ipsius tantum voluntatis*  
*obessum? Nonne cum in aliquam turbidae affectionis*  
*voluntatem infirmitatis nostræ aculeis consumovetur,*  
*metulimus adstantes undique nobis chorus Angelorum,*  
*et plenum ministeriis coelestibus mundum? Si*  
*enim Angeli parvolorum Patrem nostrum quotidie*  
*vident, qui in cœlis est (Matth. xviii, 10) : possumus*  
*testimonia eorum metuere, quos et nobiscum manere,*  
*et Deo quotidie scimus adistere. Quin etiam ipsum*  
*illum diabolum, per quem ipsa illa vitiiorum nostro-*  
*rum incentiva præbentur, suoque omnes testes me-*  
*tuere debeimus, puncto temporis omnem amplitudinem*  
*mundi hujus obeuntem (b) : cui dulce est peccare*  
*nos, ut peccatorum nostrorum 279 testimonio glo-*  
*rietur. Est enim ejus hæc propria calliditas, instigare*  
*ad peccandum, et arguere peccantes. Dicitum est enim,*  
*Aut nescis (2) quia adest diabolus (c) accusator fratrum*  
*vestrorum (Apoc. xii, 10).*

**9.** *Testimonia Dei toto corde inquirenda.* — *Et quia*  
*essent adversarie nobis virtutes in testimonio cum*  
*ceteris permanentes, de sanctis tantum prophetam*  
*meminiisse dignum fuit dicentem, Beati scrutantes tes-*  
*timonia ejus : non aliena scilicet, sed illa quæ Dei*  
*sunt. Non negligenter autem testimoniorum Dei*  
*oportet esse scrutationem ; ob quod dictum est, In*  
*toto corde (3) exquirunt eum. Non pro parte studium*  
*coelesti doctrine adhibendum est ; sed toto corde*  
*Dei testimonia inquirenda sunt : ut quia sunt et alia*  
*quæ Dei non sunt, ea quæ Dei discimus esse, non*  
*avocato in alia negotia corde scrutemur.*

**10.** *Vix multæ bonæ et una optima quid.* — **Vers. 5.**  
*Succedit deinde hic versus : Non enim qui operantur*

(1) *Et si quando incalentibus jam ad crimen ani-*  
*mis promptum est, deinde, voluptatis.*

(2) *Quid sit, mox, essent hæc.*

(a) *Editio Par. Et si quid incalentibus jam ad cri-*  
*men animis promptum est. Mox in omnibus mss. vo-*  
*luptatis, non voluntatis.*

(b) *Ita Tertullianus, Apologet. n. 23 : Omnis spiritus*  
*ales. Hoc et Angeli et dæmones. Igitur momento ubique*  
*sunt : totus orbis illis locus unus est. Quid ubi geratur,*  
*tam facile sciunt quam enuntiant : velocitas divinitas*

**A** *iniquitatem, in viis ejus ambulaverunt. In primo versu*  
*singulariter via commemoratur, vix in hoc tertio plus*  
*res. Ex quo intelligendum est, per multas vias ad*  
*unam perveniri ; in qua quisque immaculatus si sit,*  
*bis beatus est. De plurimis autem viis atque una Je-*  
*remias paria testatus est, dicens, State in viis, et in-*  
*terrogate vias Domini æternales : et querite quæ sit via*  
*bona (Jeron. vi, 18). In plurimis ergo viis standum*  
*est, et plurimæ interrogandas sunt : et haec quidem*  
*plures et Domini sunt et æternales, et in his cernendu-*  
*m est quæ sit via optima. Vix plures sunt, et plura*  
*Dei mandata, plures prophetæ per quos omnes in*  
*unam viam pergitur : sed in his operarii iniquitatis*  
*non ambulaverunt. Nam si in lege mansissent, usque*  
*ad optimam illam Novi Testamenti viam pervenirent.*  
**B** *Est via per Moysen, est per Jesum, est per David, est*  
*per Esaiam, est per Jeremiam, est per Apostolos ; et*  
*per has omnes ad eum necesse est (4) pervenire qui*  
*dixit, Ego sum viu; et Nemo vadiit ad Patrem, nisi per*  
*me (Joan. xiv, 6). Simile quiddam sub margaritæ no-*  
*mine dictum esse intelligendum est. Multarum enim*  
*margaritarum negotiatorem esse oportet, ut unam*  
*margaritam multi pretii consequatur (Mall. XIII, 45).*  
*De margaritis cum fit sermo, sufficit ad honorem ea-*  
*rum quod margaritæ sunt nuncupatæ ; una autem*  
*illa margarita quæ reperta est magni esse pretii di-*  
*citur : ita et cuni de vils plurimis prophetatur ; quod*  
*et Domini et æternales sint dictum est ; cum autem*  
*in his viis queratur quæ sit utilis viæ, ea quæ reperta*  
*est optima 280 prædicatur. Ergo quavis vel ille*  
**C** *vix æternales sint, vel margaritæ ipso suo nomine*  
*honorabiles sint : in multis viis standum est, ut bona*  
*via reperiatur ; et vendendæ omnes margaritæ sunt,*  
*ut ea quæ multi pretii est reperta coematur.*